DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 19Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ÉDER
DO AMARAL MONTEIRO, para responder pela Coordenação Estadual de
Doenças de Chagas, até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora
ADRIANA SOUSA TAPAJÓS, para responder pelo Departamento de Controle
de Endemias, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0429 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/560999.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO, matrícula nº
104370/1, lotado na DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA
À SAÚDE/ DAS-3, no período de 03.08.2020 a 01.09.2020, em substitui-
ção a titular JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº
5187745/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 568266

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 26 DE 06 AGOSTO DE 2020 .
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870,
de 04 de outubro de 2013 e a decima segunda, processo 2019/585208 e
2020/444558.
R E S O L V E:  Designar o servidor RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula
3225020/3 para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto
do contrato nº 068/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 568074
PORTARIA Nº 27 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 033/2016 e os autos do Proces-
so n° 2015/404816 e do PAE nº 2020/572485, Of. Nº 511-12ºCRS/SESPA/
GABINETE DA DIREÇÃO;
R E S O L V E:
I- Designar os servidores EDVALDO BORGES DA SILVA, Matrícula:
583265/9, Agente de Controle de Endemias, lotado no Setor de Com-
pras/12ºCRS/SESPA e EDILENE MARIA DOS SANTOS BRITO, Matrícula:
0094420/1, Agente Administrativo, lotada no Setor de Recursos Huma-
nos/12ºCRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el
e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âm-
bito do 12ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 568136
PORTARIA Nº 25 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 078/2016 e os autos do Pro-
cesso n° 2016/367235;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor MARCOS OLIVEIRA SILVA, Matrícula: 54185846/2,
lotado na Coordenação de Tecnologia e Informática em Saúde – CTIS/SES-
PA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução
do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 568128

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°. 950/ 03.08.2020, publicada no DOE
N°.34.304/07.08.2020, referente a servidora MADALENA COSTA PEREI-
RA, n°.57224607-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM.
Leia-se: CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 568125
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0370 DE 23/07/2020, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.304 DE 07/08/2020, QUE PERMUTOU FUNÇÃO
GRATIFICADA ENTRE AS SERVIDORAS SANDRA SUELI SENA SANTOS E
SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE SE-
CRETÁRIO, PADRÃO FG-3.
LEIA-SE: PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE SECRETÁRIO, PA-
DRÃO FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 07.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 568271

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 03/SESPA/2020
Objeto: O presente Instrumento tem por objeto a prorrogação por 30 (trin-
ta) dias do Contrato de Gestão 003/2020/SESPA, Hospital de Campanha de
Santarém visando atender a operação COVID 19, sem qualquer alteração
nas outras clausulas contratuais.
Vigência: 30 (trinta) dias a contar da data da assinatura.
Dotação Orçamentária: 7684
Fonte de Recurso: 0149008569;
Elemento de Despesa: 335043;
Ação: 262606
Contratado: Instituto Panamericano de Gestão,
End: Av: T11, Nº 451 E Fabbrica di Pizza, Sala 311, Setor Bueno Goiânia
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros  Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 568065
1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 04/SESPA/2020
Objeto: O presente Instrumento tem por objeto a prorrogação por 30 (trin-
ta) dias do Contrato de Gestão 003/2020/SESPA, Hospital de Campanha de
Breves visando atender a operação COVID 19, sem qualquer alteração nas
outras clausulas contratuais.
Vigência: 30 (trinta) dias a contar da data da assinatura.
Dotação Orçamentária: 7684
Fonte de Recurso: 0149008569
Elemento de Despesa: 335043
Ação: 262605
Contratado: Instituto Panamericano de Gestão,
End: Av: T11, Nº 451 E Fabbrica di Pizza, Sala 311, Setor Bueno Goiânia
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros  Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 568121

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.294 DE 28/07/2020, REFERENTE
PORTARIA Nº 367 DE 23/07/2020, QUE RESCINDIU O SERVIDOR
ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS, MATRICULA Nº5938735/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 568296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2017/64148 e anexos.
Convalidação do 7º Termo aditivo ao Contrato nº 33/2016
Assim sendo, e diante dos elementos informativos que instruem o presente
processo, notadamente as razões expostas na manifestação n° 617/2020/
CONJUR/SESPA, constantes nos autos, decido CONVALIDAR, o 7º termo
aditivo do Contrato nº 33/2016, bem como os atos praticados em sequ-
ência, excluindo-se os aditivos contratuais, como tratado na manifestação
supracitada.
Publique-se.
Belém, 06 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 568072